Закрытое Акционерное Страховое Общество «Имклива Иншуранс»
	УТВЕРЖДЕНО
Приказ Директора Закрытого Акционерного Страхового Общества «Имклива Иншуранс»
[bookmark: _GoBack]от 27.10.2025  № 250-о

ПОЛИТИКА
обработки файлов cookie на интернет-сайте
Закрытого Акционерного Страхового
Общества «Имклива Иншуранс»

ГЛАВА 1
ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Настоящая Политика в отношении обработки файлов cookie
(далее – Политика) разработана Закрытым Акционерным Страховым Обществом «Имклива Иншуранс» (далее – ЗАСО «Имклива Иншуранс») во исполнение требований пункта 3 статьи 17 Закона Республики Беларусь от 7 мая 2021 г. № 99-З
«О защите персональных данных» (далее – Закон) в целях защиты персональных данных пользователей интернет-сайт https://imkliva.by/ (далее – Сайт), являющихся субъектами персональных данных.
1.2. Политика разъясняет пользователям Сайта для каких целей и каким образом
ЗАСО «Имклива Иншуранс» обрабатывает файлы cookie.
1.3. Файлы cookie являются текстовыми и (или) цифровыми файлами, сохраненными в браузере компьютера пользователя Сайта ЗАСО «Имклива Иншуранс» для отражения совершенных им действий. Эти файлы также позволяют пользователю Сайта при повторном его посещении не вводить заново или не выбирать параметры, которые были введены или выбраны при первом посещении Сайта.
1.4. ЗАСО «Имклива Иншуранс» обрабатывает файлы cookie в целях:
обеспечения функционирования Сайта;
повышения удобства использования Сайта;
сбора аналитической информации в обобщенном виде для оценки и дальнейшего улучшения работы Сайта.
1.5. ЗАСО «Имклива Иншуранс» не использует файлы cookie для идентификации пользователя Сайта.
1.6. Настоящая Политика действует с момента ее утверждения. Политика может быть изменена ЗАСО «Имклива Иншуранс» в любое время в одностороннем порядке без предварительного уведомления субъектов персональных данных. Новая редакция Политики вступает в силу с момента ее размещения на официальном сайте
в глобальной компьютерной сети Интернет (https://imkliva.by/), если иное
не предусмотрено новой редакцией Политики.

ГЛАВА 2
КЛАССИФИКАЦИЯ И ХАРАКТЕРИСТИКА ИСПОЛЬЗУЕМЫХ ФАЙЛОВ COOKIE

2.1. ЗАСО «Имклива Иншуранс» посредством Сайта собирает следующие типы файлов cookie: технические (обязательные), функциональные, аналитические, целевые (рекламные).
2.2. Технические (обязательные) файлы cookie – файлы, необходимые для обеспечения правильного функционирования Сайта, в том числе корректного использования предлагаемых на нем возможностей и услуг. Файлы cookie, используемые Сайтом, не сохраняют информацию о пользователе, которая может быть использована в маркетинговых целях и (или) для учета посещаемых сайтов в сети Интернет. Такие данные пользователей не передаются в сторонние аналитические системы.
2.3. Аналитические файлы cookie – файлы, которые используются для анализа пользовательского поведения на Сайте, совершенствования Сайта, оценки количества уникальных пользователей, а также проведения статистических измерений.
2.4. Функциональные файлы cookie – файлы, которые позволяют пользователям Сайта перемещаться по нему и использовать его основные функции.
2.5. Целевые файлы cookie – файлы, которые используются в целях маркетинга для отображения персонализированной рекламы на основе предыдущих посещений пользователем Сайта.
2.6. Список используемых ЗАСО «Имклива Иншуранс» файлов cookie
с описанием их функционального назначения и сроками хранения указан
в Приложении к настоящей Политике, являющемся ее неотъемлемой частью.

ГЛАВА 3
СПОСОБЫ ПОЛУЧЕНИЯ СОГЛАСИЯ ПОЛЬЗОВАТЕЛЯ НА
ОБРАБОТКУ ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ ПРИ ИСПОЛЬЗОВАНИИ ФАЙЛОВ COOKIE. ТРАНСГРАНИЧНАЯ ПЕРЕДАЧА

3.1. Обработка ЗАСО «Имклива Иншуранс» собираемых посредством Сайта файлов cookie осуществляется на основании согласия пользователя.
3.2. Возможность согласиться либо отказаться от использования файлов cookie предоставляется пользователю при первом посещении Сайта путем нажатия кнопок «Принять» или «Отклонить» на всплывающем информационном баннере:
нажимая на информационном баннере кнопку «Принять», пользователь выражает согласие на использование всех типов файлов cookie, указанных в пункте 2.1. настоящей Политики;
нажимая кнопку «Отклонить», пользователь отказывается от использования аналитических, функциональных и целевых (рекламных) файлов cookie.
С учетом того, что полноценное и корректное функционирование Сайта возможно только при использовании технических (обязательных) файлов cookie, данный тип файлов cookie не подлежит отключению.
3.3. Настроить использование конкретного типа файлов cookie, за исключением технических (обязательных) файлов cookie согласие можно посредством перехода
по активной ссылке «Подробнее о настройках файлов cookie» на всплывающем информационном баннере или нажатия кнопки «Выбор настроек cookie» в нижней части страницы Сайта.
3.4. Сайт сохраняет выбор пользователя о настройках файлов cookie в течение
1 – 2 года. По окончании этого периода Сайт вновь запросит согласие Пользователя посредством всплывающего информационного баннера.
3.5. Пользователь также может произвести ручную очистку устройства и (или) отказаться от использования файлов cookie, обратившись к настройкам конфигурации браузера.
Некоторые браузеры позволяют посещать сайты в режиме «инкогнито» для автоматического удаления сессионных файлов cookie.
Подробнее о параметрах управления файлами cookie можно ознакомиться, перейдя по внешним ссылкам, ведущим на сайты основных браузеров:
Параметры файлов куки в браузере Internet Explorer;
Параметры файлов куки в браузере Firefox;
Параметры файлов куки в браузере Chrome;
Параметры файлов куки в браузере Safari;
Параметры файлов куки в браузере Opera;
Параметры файлов куки в браузере Microsoft Edge.
3.6. В целях изучения пользовательских предпочтений ЗАСО «Имклива Иншуранс» использует следующие аналитические сервисы: Google Analytics, Яндекс.Метрика.
3.7. ЗАСО «Имклива Иншуранс» достоверно неизвестно, на территории какой страны находятся сервера аналитических сервисов, поэтому возможна трансграничная передача данных в страну с ненадлежащей степенью защиты персональных данных, что может сопровождаться следующими рисками:
отсутствие законодательного регулирования защиты прав субъектов персональных данных;
неисполнимость решений компетентных органов не может гарантировать безопасное использование и хранение персональных данных на территории таких государств;
отсутствие независимого контролирующего органа по защите прав субъектов персональных данных, ограниченный круг прав субъектов персональных данных повышает вероятность утечки персональных данных и может повлечь невозможность защиты ваших прав в случае такой утечки и т.п.
3.8. С Политикой конфиденциальности и мерах, принимаемых для защиты персональных данных в аналитических сервисах можно ознакомиться, перейдя
по следующим ссылкам:
https://ru-ru.facebook.com/privacy/policy/
https://yandex.ru/legal/confidential/
https://policies.google.com/privacy?hl=ru

ГЛАВА 4
ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

4.1 Настоящая Политика является общедоступной. Неограниченный доступ
к ней обеспечивается ЗАСО «Имклива Иншуранс»ом путем размещения в сети Интернет на официальном сайте ЗАСО «Имклива Иншуранс» https://imkliva.by.
ЗАСО «Имклива Иншуранс» имеет право по своему усмотрению изменять
и (или) дополнять условия Политики без предварительного и (или) последующего уведомления субъектов персональных данных.
4.2 За содействием в реализации прав, связанных с обработкой персональных данных пользователя Сайта, последний может обратиться к лицу, ответственному
за внутренний контроль за обработкой персональных данных в ЗАСО «Имклива Иншуранс», направив сообщение на электронный адрес: hsaurytskaya@imkliva.by.

4

Приложение к Политике обработки
файлов cookie на интернет-сайте
Закрытого Акционерного Страхового
Общества «Имклива Иншуранс»

	Поставщик файла cookie
	Название файла cookie
	Назначение файла cookie
	Тип файла cookie
	Срок хранения файла cookie

.imkliva.by
	BITRIX_USER_ID
bx_user_id
	Хранит идентификатор текущего пользователя.
	Технический (обязательный)

1 год

	.imkliva.by
	i
	Сохранение состояния сеанса
пользователя через запросы страницы.
	Технический
(обязательный)
	1 год

.imkliva.by
	BITRIX_SM_UIDL BITRIX_SM_LOGIN
BITRIX_SM_DOMAIN

Хранят данные текущего пользователя.
	Технический (обязательный)

1-1,2 года

	.imkliva.by
	BITRIX_SM_LAST_SETTINGS BITRIX_SM_SOUND_LOGIN_PLAYED
	Хранит пользовательские настройки сайта.
	Технический
(обязательный)
	До завершения сеанса браузера

	.imkliva.by
	BITRIX_SM_PK
	Хранит информацию о файлах композитного кеша.
	Технический
(обязательный)
	До завершения сеанса браузера

	.imkliva.by
	PHPSESSID
	Хранит информацию об уникальном идентификаторе сессии пользователя сайта. Эти cookie-файлы добавляют
элементы кода cookie на устройство пользователя, чтобы улучшить его повторное посещение путем увеличения скорости некоторых
элементов, таких как переходы, анимация и другие мелкие элементы.
	Технический (обязательный)
	До завершения сеанса браузера

	Facebook
	_fbp
	Это cookie-файл, настраиваемый Facebook и используемый для
размещения серий рекламных
продуктов, таких как торги в реальном времени, от сторонних рекламодателей.
	Аналитический/целевой
	90 дней

	Google Tag Manager
	tmr_detect
	Хранит результат определения наличия блокировки рекламы браузером на
вебсайте.
	Аналитический/целевой
	1 день

Google Tag Manager
	tmr_lvid
	Используется для отслеживания взаимодействия пользователя с веб- сайтом. Ведет подсчет уникальных посетителей сайта.
	Аналитический/целевой
	11 месяцев

	Yandex Metrica
	_ym_visorc
	Используется для корректной работы Вебвизора.
	Аналитический/целевой
	30 минут

	Google Analytis
	_gid
	Это cookie-файл Google Analytics, отвечающий за отслеживание
поведения пользователей.
	Аналитический/целевой
	2 года

	Google Tag Manager
	tmr_lvidTS
	Используется для отслеживания взаимодействия пользователя с веб- сайтом. Регистрирует данные о
поведение посетителей на сайте.
	Аналитический/целевой
	11 месяцев

	Yandex Metrica
	_ym_isad
	Используется чтобы определить, использует ли посетитель
блокировщики рекламы.
	Аналитический/целевой
	2 дня

	.yandex.ru
	Ymex	_yasc bh yp amcuid font_loaded yashr L
	Поддерживают рекламу, помогают
различать пользователей, используются для анализа платформ и сайтов, для измерения и анализа веб-трафика.
	Аналитический/целевой
	1-1,5 года

	.yandex.ru
	Yandexuid
	Позволяет различать посетителей.
	Функциональный
	1 год

	.yandex.ru
	gdpr is_gdpr is_gdpr_b
	Позволяет различать посетителей из зоны действия gdpr.
	Функциональный
	2 года

	.imkliva.by
	_tt_enable_cookie  _ttp
	Используется сервисом социальной сети Tik Tok для отслеживания использования встроенных сервисов.
	Функциональный
	1 год

	.imkliva.by
	_ga (_ga_F8B2CJEGMP
_ga_YBKD9GD3N6
_ga_MRKW87TDR8)
	Это cookie-файл Google Analytics, используемый для идентификации уникальных пользователей.
	Аналитический/целевой
	1 год

	Yandex Metrica
	_ym_d
	Этот cookie-файл запоминает дату первой пользовательской сессии.
	Аналитический/целевой
	2 года

	Google Analytics
	_gat_gtag
	Используется для регулирования частоты запросов.
	Аналитический/целевой
	Истекает через 1 минуту

	Mailchimp
	_gcl_au
	Этот cookie-файл настраивается Mail Chimp и используется для хранения и отслеживания конверсий.
	Функциональный
	3 месяца

	Yandex Metrica
	_ym_uid
	Используется для идентификации пользователя.
	Функциональный
	1 год

	.yandex.ru
	yuidss
	Собирает информацию о поведении
посетителей на нескольких сайтах. Эта информация используется на сайте,
чтобы оптимизировать релевантность рекламы.
	Аналитический/целевой
	1 год

	.imkliva.by
	agreeCookies
	Запоминает выбор настроек пользователем.
	Функциональный
	3 месяца